

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΣΤΗΛΗ

ΟΝΕΟΣ ΚΑΙ Η ΣΗΜΕΡΙΝΗ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ

Η επίδραση του σχολείου, οικογενείας κ.λ. εις την διαμόρφωσιν της προσωπικότητας

«Ολοι παιδαγωγοί θύουσιν εις κάθε στιγμήν».

Με τα λόγια αυτά ο μεγάλος φιλόσοφος ΚΡΙΛΙΑΚ διακηρύττει μια άνομιμο διαμόρφωση: ότι η άγωγή δεν είναι αποκλειστικό έργο του σχολείου, ΕΙ- ναι φαινόμενο κοινωνικό. «Ας κείται απ' όλους και σε κάθε στιγμή, ώστε να δημιουργηθεί το σωστότερο υποκείμενο και να μην ελλείψει σε κάθε δώμο α- τομο, σχετικά με την συμπεριφορά του έναντι των μελών».

Το σχολείο καλλιεργεί ένα με- ρος της άγωγης. Το άλλο δίνει και σε άλλους παραγοντες: πιά- τω, έρωτα, είναι αυτοί: η οικο- γένεια, η εκκλησία, η κοινωνία

το ραδιόφωνο, η εφημερίδα και τα άλλα έντυπα, η κινημα- ταγράφος κ.λ.π. που άσκειν ο υπολόγητος επίδραση στη δι- αμόρφωση της προσωπικότητας του παιδιού.

Γιατί ο νέος αναγκασμένος να ζήσει και να δράσει μέσα σε μια οργανωμένη κοινωνία, δίν- ει μορφή η άποψη την επί- δραση αυτής.

Κατ' αναπόφευκτο άναγκαι- ότατα η άρνη άγωγή προϋποθέ- τει και άρνη διαμόρφωση της κοινωνίας με τις πολυμορφές η- πολυμορφές εκφράσεις της.

«Ολοι οι ανώτεροι παράγον- τες, άσκειν άποφασιστικό ρό- λο στην άγωγή της νεολαίας, γι- αυτό και χρειάζεται ιδιαίτε- ρη φροντίδα και έξαιρετική μέριμνα της πολιτείας για τη δημιουργία ενός κλίματος, όπου να μπορεί ο νέος να ικα- νοποιηθεί τις ψυχικές και πνευμα- τικές του ανάγκες και να δια- μορφωθεί σε έναν χρήσιμο πολί- τη».

Όταν οι παράγοντες αυτοί δρουν άνασχετικά, το σχολείο δεν μπορεί τίποτε να πετύχει.

Τι να κάνει το σχολείο, ό- ταν π.χ. οι γονείς ενεργούν άν- τίθετα προς τα διδάγματα και τις παραδείξεις του;

Πώς να άσκησιν άρνη άγω- γή, όταν το καθένα από τα μέ- σα αυτά τροφοδοτεί την νεο- λαία με άνεπιτημένο υλικό, που φέρει και καταστρέφει τις τρυφές υπέρτης, δη- λη τηρεί τις άγες ποικίλες ψυχές και οδηγεί άναπόφευκτα

την εκμάδα του «Έθνους στην άσφαλτα και την καταιστροφή».

Διαφέρει ο νέος τις επιμέ- ρεις τέτοια πράγματα, που με- νει καταισληκτικά μπροστά στο περιεχόμενό των.

Λυσιδαιμονίες, όβριες και άλ- λαι άκατανοήσιμες χαρακτή- ρισμοί εκστομίζονται απ' το προ- σωμα από τα όποια το «Έ- θνος περιμένει να το άδηγη- σουν στον ορόμο της πρόοδου και της προκοπής».

«Ολοι οι ανώτεροι παράγον- τες άσκειν άναμειβήτητα ά- προσμετρήτη επίδραση στην ά- γαγή της νεολαίας του Έ- θνους».

Καθένας δρά με το δικό του τρόπο, ώστε είναι άδύνατη η διακρίση, η απομόνωση και η τοποθέτηση αυτών κατά άξιολο- γική σειρά.

Όστόσο δεν θα διακινδυνεύ- ομε να θεωρήσουμε υπερβολικοί- αν στην κορυφή της πυραμίδας των παραγόντων που επηρεά- ζουν περισσότερο την άγωγή, τοποθετούσαμε το παράδειγμα.

Είναι γνωστόν από τών άρ- χαιοτάτων χρόνων, ότι το παι- διό μένεται κατά τρόπον κατα- πλκτικόν, τούς μεγαλύτερους.

Αντιγράφει πιστά και όλα βετα κάθε ενέργεια ή πράξη τών άνωτέρων του.

Έχει ως πρότυπον κάθε με- γαλύτερον, περισσότερο δε κα- θε άτομον που κατέχει μία ά- νωτερη θέση: δάσκαλος, πα- τέρ, πρόεδρος, δημοσχος κ.ο. κ. «Αλλ' άς δούμε κατά πόσον έμείς οι μεγάλοι εκπληρώνομε την παιδαγωγική αυτή άπει- ρηση».

Μά προσεκτική μελέτη τών γεγονότων, όπως αυτά εξελί- σονται και παρουσιάζονται στη σημερινή κοινωνία, μάς πείθει ότι οι κατ' έξοχον υπεύθυνοι ά- νδρες, οι χειρίζομενοι τα κοι- νά της πατρίδος μάς έχουν πα- ραυνοήσει έξω από την σφαίρα των άνωτέρων της ζωής.

Μάλιστα β' άγνοήσιν, κανέ- νας η άνασχετική μέσα στις πράξεις των: συνέπεια, σω- φροσύνη, άκεραιότητα κ.λ.π. ά- ρετες και άξίες που πρέπει να συνθέτουν κάθε άποφασιστική προσωπικότητα. Παντού συναν-

τάται η υψιβαλλογή και η μι- κροτήτα.

Η πολιτική έχει άπύλστα τούτο με το συμφέρον. Τα ιδανικά δεν θεωρούνται σταθε- ρά και άμετάβλητα. Κάθε κόμ- μος, για να πετύχει στις υπώ- λειες του, μετακινείται από έι- δωλο και το διαφθείρει ως κομ- ματικόν έλθλημα, κατασκευά- ζει, έτσι έναν (Δούρειο Ίππο) μέσα στον όποιον δεν κρύβεται ο ήρωας. Οδοσέας άλλω- στε αγανακτίζει της ελευθερίας και ο οφετεριστής τών αξιών της ζωής.

Αυτό το παράδειγμα δίνωμε στην νεολαία μας. Αυτή την πνευματική τρωπή προσφέρωμε στην αύριανή έλπίδα του Έ- θνους.

Δεν πρέπει κατά συνέπειαν να άπορούμε και να δυνάσ- αμετοί για την αντίδραση τών νέων μας. Η άντίδραση αυτή άποστέλει μεγάλον κοινωνική πρό- βλημα, όσον μάλλον της άσπασ- τής διαμόρφωσης αυτής της πλη- θυνής το κοινωνικό σύνολο, γι- ας, η το άγροτικό πληθυσμό.

Ο άποπείρας άδρας αυτής, είναι τερματιστής και, μολοντί υπά- ρχουν κενά για την συμπλήρωση της κοινωνικής άσφαλξης τών άγροτών, είναι πολύ δύσκολη, άναι έλκυστον άδύνατη, ίσα έ- λκυστον το κοινωνικό σύνολο γι- α την ατίαν αυτήν.

Έρχεται λοιπόν, η Άγροτική ή Τράπεζα να βοηθήσει τούς άγρότες, διατίει δε τούς άρ- χηγούς οικογενείων, να συμπλή- ρωσιν την άσφαλήν τούς με- μνη οικονομική θυσία δε με- ρους τών γύρω από τα 20 άρ- χιστά μίλια. Η Α.Τ.Ε. άποφασίζει στην έλευθερία θέληση τών άγρο- τών. «Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

Ο άσφαλίζόμενος θα πληρώ- η στην Τράπεζα για άσφαλή- ζομενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

ΑΙ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΝ ΤΩΝ ΑΓΡΟΤΩΝ

ΕΠΕΚΤΑΣΙΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΤΗΣ Α.Τ.Ε.

ΑΠΟ 1ης ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 1966

Κάθε άγρότης, όπως, έλλωστ- τε και κάθε άνδρας, είναι εκ- τελεστικός σε κινδύνους ζωής που έχουν σοβαρή επίδραση στην οικονομική κατάσταση του και της οικογενείας του. Τέτοιοι κίνδυνοι είναι ή άρ- ρωστία, το άτύχημα και κυρί- ως ο πρόωρος θάνατος. Εά μιο- ριστε δε προσέθετε κανείς σπουδαία παραπάνω κινδύνους τα- γη, απείδη αλλά αυτά άποφασί- ζουν περιττωσή εκ τών, προτε- ρων γνωστή και βέβαιη.

Διά την άντιμετώπισιν τών οικονομικών συνεπειών που οι παραπάνω παραπάνω κινδύνους γού, όσον άρνητική και την οι- κογενεία του, το Κράτος έφάσ- θεθηκε έφασμαζόμενος διά του ΟΓΑ την Κοινωνική Άσφαλήσιν τών Άγροτών.

Ο ΟΓΑ, όπως είναι γνωστό, άχει σκοπό να άσφαλήσει τούς άγρότες για τις άρρωστίες τούς και για τραυματίες τούς πα- ρέχοντας σύνταξη. Αυτό βέβαιον άποστέλει μεγάλον κοινωνική πρό- βλημα, όσον μάλλον της άσπασ- τής διαμόρφωσης αυτής της πλη- θυνής το κοινωνικό σύνολο, γι- ας, η το άγροτικό πληθυσμό.

Ο άποπείρας άδρας αυτής, είναι τερματιστής και, μολοντί υπά- ρχουν κενά για την συμπλήρωση της κοινωνικής άσφαλξης τών άγροτών, είναι πολύ δύσκολη, άναι έλκυστον άδύνατη, ίσα έ- λκυστον το κοινωνικό σύνολο γι- α την ατίαν αυτήν.

Έρχεται λοιπόν, η Άγροτική ή Τράπεζα να βοηθήσει τούς άγρότες, διατίει δε τούς άρ- χηγούς οικογενείων, να συμπλή- ρωσιν την άσφαλήν τούς με- μνη οικονομική θυσία δε με- ρους τών γύρω από τα 20 άρ- χιστά μίλια. Η Α.Τ.Ε. άποφασίζει στην έλευθερία θέληση τών άγρο- τών. «Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

«Όσοι θέλουν και μόνον ά- ν θέλουν μόνον να άσφαλή- σουν την ζωή τούς, δίδε 50χ. 25.000. Αυτό το κεφάλαιο θα το πληρώσει η Τράπεζα με πε- ριττωσή θανάτου στο άσφαλή- ζόμενον άπό άποφασιστική στή- σε περιττωσή καθόλης έξοδα άναμειβήτως τούς για έρ- γασία από άγροτικά».

Από Δευτέρα σε Δευτέρα ΤΟΠΙΚΑΙ ΕΙΔΗΘΕΙΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΑΙ

ΤΡΙΤΗ

—Συνήλθε προχθές εις το Ματσοβόν, το θον τοπικόν, Σύν- έδριον Δήμου και Κοινοτήτων, κατά το όποιον εξητάσθησαν τα προβλήματα τών χωρίων της περιοχής.

ΤΕΤΑΡΤΗ

—Απεστέλλουν εις το σύ- νταγμα, 42 όδηγοί αυτοκινή- των, μοτοποδηλάτων και πο- δηλάτων δια τροχαίας άσφα- λείας.

—Συνήλθε χθές το έσπέ- ρας το Δημοτικόν. Συμβούλιον της πόλεως μας, το όποιον η- σχολήθη με την λήψη αποφά- σεων επί τών θεμάτων της ή- μερησίας αυτού διατάξεως. Η Συνεδρίασις παρέσθη με- χρι της 01.30 μεσημερίας.

ΠΕΜΠΤΗ

—Κατέρχονται σήμερα, εις 24ωρον προειδοποιητικήν άπερ- γίαν οι οικοδόμοι της πόλεως μας. Ούτοι προς έπιτυχίαν της άπεργίας εξέδωσαν χθές προ- κληθείς δια τών όποιων κα-